— 1 —

2018年度长沙市第二十一中学
财政资金重点绩效评价报告

为认真贯彻落实党的十九大“全国实施绩效管理”的精神，

进一步加强财政支出管理，强化部门支出责任，提高财政资金

使用效益，按照《中华人民共和国预算法》、《中共中央国务

院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34 号）、

《中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府关于全面实施预算绩

效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10 号）、《长沙市人民

政府关于印发<长沙市财政支出绩效评价结果应用管理办法>的

通知（长政发〔2015〕4 号）和《长沙市财政局关于开展 2019

年财政重点绩效评价工作的通知》（长财绩〔2019〕4 号），长

沙市财政局绩效评价工作组于 2019 年 5 月 6 日至 7 月 2 日对长

沙市教育局主管的长沙市第二十一中学（以下简称市二十一中

或学校）2018 年市财政资金实施了重点绩效评价。现将此次绩

效评价情况报告如下：

一、评价实施情况

在评价过程中，评价人员采用定量分析和定性分析相结合

的方法，从项目立项、预算执行、组织管理、财务管理、项目

产出及绩效等方面对市二十一中进行了综合评价。评价小组结

合项目单位的实际情况，对教学业务费、2017 年教育专项经费、

— 2 —

地下停车场及学生活动设施建设经费进行了项目评分。评价总

额为 756.65 万元，评价小组的资金抽查金额为 720.33 万元，资

金抽查比例为 95.2%。

二、项目基本情况

市二十一中创办于 1957 年，现为湖南省示范性普通高级中

学。学校占地面积约 40 亩，建筑面积 34081 平方米，现有教职

工 213 人，54 个教学班，在校学生 2700 名。学校遵循“办适合

教育，育负责公民”的办学理念，融合博大精深的中华文化和“心

忧天下，敢为人先”的湖湘文化，致力于培养负责任的中国公民。

依据长沙市教育局《关于 2018 年单位预算的批复》（长教

发〔2018〕2 号）、《关于下达 2017 年教育专项经费的通知》

（长财教指〔2017〕45 号、74 号、159 号、167 号）、《关于

请求市政府同意市直学校经费指标调整的请示》（长教报〔2018〕

69 号）及批复等文件，学校 2018 年使用的财政资金主要包括：

教学业务费、2017 年教育专项经费、地下停车场及学生活动设

施建设单位经费。

三、项目资金情况

（一）预算安排与实际执行情况：

2018 年市财政预算安排市二十一中项目资金 1274.37 万元，

实际到位 1274.37 万元，其中：教学业务费 369.39 万元，2017

年教育专项经费 304.98 万元，地下停车场及学生活动设施建设

经费 600 万元，均为市财政划拨资金。截止 2018 年 12 月 31 日，

— 3 —

学校已确认支付 756.65 万元，结余 517.72 万元，项目资金使用

率 59.37%，按项目列示如下：

金额单位：万元
项目 预算安排 实际支出 结余

教学业务费
369.39 290.53 78.86

2017 年教育专项经费
304.98 217.84 87.14

地下停车场及学生活动设施建设

经费

600.00 248.28 351.72

小计 1274.37 756.65 517.72

2018 年 10 月，依据长沙市教育局《关于请求市政府同意市

直学校经费指标调整的请示》（长教报〔2018〕69 号）及批复，

市二十一中调整使用了地下停车场及学生活动设施建设经费，

该项目的指标金额 600 万元（长财教字〔2017〕102 号），指标

余额 600 万元，学校申请调整使用 325.85 万元，其中：质朴楼

地下车库地面及各层楼地面改造 97.84 万元、学生宿舍楼增加水

箱及热泵系统 24.96 万元、仁爱楼屋顶生物实践建设 21.45 万、

仁爱楼渗水及质朴楼墙面粉刷 29.6 万元、母婴室 25 万元、无尘

黑板 15 万元、配电间增容改造 50 万元、零星维修 30 万元、消

防整改及安全隐患项目 32 万元。学校依据调整批复实际使用的

项目经费为 248.28 万元，其中：质朴楼地面改造 89.42 万元、

学生公寓中央热水系统 25.60 万元、仁爱楼屋顶生物基地经费

13.2 万元、仁爱楼屋面防水工程 28 万元、母婴室装修及设计费

10.5 万元、环保无尘教学用品 13.43 万元、配电间工程设计费

— 4 —

2.34 万元、教学楼卫生隔断门安装及零星维修 30 万元、消防整

改及安全隐患项目 23.84 万元、地下停车场调规设计费 3 万元、

全国桥牌锦标赛场地建设 8.95 万元。

资金结余的主要原因：

1.教学业务费：2018 年该项目资金结余 78.86 万元，现场评

价了解到学校 2018 年的各项日常工作已有效开展，拟将此部分

资金结余全部上缴市财政。

2.2017 年教育专项经费：2018 年该项目资金结余 87.14 万

元，资金结余的主要原因为部分项目的质保金暂未支付，如教

室照明改造项目，依据学校与供应商签订的货物类采购合同协

议书，付款方式为安装调试验收合格后支付合同金额的 95%，

余款待货物正常使用一年后（无质量问题、售后服务纠纷以及

其他法律纠纷等）再支付；部分项目的合同款暂未支付，如学

校与湖南建设集团有限公司（联合体牵头人）、湖南核工业岩

土工程勘察设计研究院（联合体成员）签订的建设工程勘察设

计合同，合同款支付方式为按进度分四次支付设计费，学校已

根据合同约定于 2018年 2月支付总设计费的 20%作为设计费定

金。

3.2017 地下停车场及学生活动设施建设经费：2018 年该项

目资金结余 351.72 万元，资金结余的主要原因为该项目尚未开

工建设。

（二）项目资金管理情况

— 5 —

学校制定了《长沙市第二十一中学财务管理制度》、《长

沙市第二十一中学财政专项资金管理制度》、《预算管理制度》、

《收入管理制度》、《支出管理制度》等相关制度，形成了一

套较完善的财务管理体系。

学校依照《事业单位会计制度》及本单位制定的财务管理

制度，较好的完成了项目资金的管理工作。

四、项目实施情况

（一）教学业务费

教学业务费主要是学校为保障正常运转所开支的工作经

费，依据长沙市教育局《关于 2018 年单位预算的批复》（长教

发〔2018〕2 号），学校 2018 年使用的教学业务费共 290.53 万

元，主要包括：办公费、差旅费、水费、电费、培训费、印刷

费等。

（二）2017 年教育专项经费

教育专项经费主要是用于学校发展基础教育，补充完善教

育教学设施，以及其他政府批准同意的专项项目，学校 2018 年

共开支2017年教育专项经费217.84万元，实施的项目主要包括：

1.质朴楼教室改造、质朴楼及儒雅楼卫生间改造、教室照

明改造等项目，以上项目均已实施完成并完成履约验收，长沙

市财政评审中心已出具工程结算评审报告，学校已根据相关规

定对教室照明改造等项目进行竞争性谈判邀请公告、招标公告

及项目实施结果公告。

— 6 —

2.学校的实验室及年级教室照明改造、食堂改造等项目，

以上项目均于 2017 年实施完成并完成履约验收，2018 年学校支

付 5%的质保金尾款。

3.地下停车场及学生活动设施建设项目，2018 年学校已支

付部分勘察设计费、代建项目管理费，该项目尚未开工建设。

（三）地下停车场及学生活动设施建设经费

依据长沙市发展和改革委员会（以下简称市发改委）2017

年 11 月 27 日出具的《长沙市发展改革委员会关于对长沙市第

二十一中学地下停车场及学生活动场地重新立项的批复》，同

意市二十一中地下停车场及学生活动场地立项，项目位于市二

十一中校内，建设地下两层，建筑面积约 12000 平方米，一层

为学生活动场地，一层为地下停车场，建成后地上恢复为运动

场，计划投资 5500 万元。具体建设内容、规模、投资估算、建

设工期和资金来源等以市发改委可研批复为准。

依据市发改委 2018 年 2 月 9 日出具的《长沙市发展改革委

员会关于下达长沙市 2018 年重大项目投资计划的通知》（长发

改投资〔2018〕20 号），学校地下停车场及学生活动设施项目

的建设内容为建筑面积约 12000 平方米，99 个停车位，地上运

动场恢复，起止年限为 2017—2018，项目预计总投资 5500 万元，

2018 年预计投资 2000 万元，资金来源为教育专项，2018 年主

要建设内容为完成建设，竣工时间为 2018 年 12 月。

依据市发改委 2018 年 11 月 27 日出具的《长沙市发展改革

— 7 —

委员会关于对长沙市第二十一中学地下停车场及学生活动场地

项目可行性研究报告的批复》（长发改审〔2018〕329 号），原

则上同意国开中咨（北京）投资咨询有限公司编制市二十一中

校地下停车场及学生活动设施项目的可行性研究报告，项目建

设单位为市二十一中，项目总建筑面积 9187.98 平方米，主要建

设内容为地下车库（含地下车库及设备用房）、学生活动场地

（含地上层学生活动场地，架空公共绿化和车道）、运动场（含

新建塑胶跑道和篮球场），配套附属工程（含拆工程、运动场

周边围墙改造、绿化恢复和排水沟等），项目估计总投资 5363.91

万元。

依据长沙市财政评审中心 2017 年 8 月 9 日出具的《关于二

十一中地下停车场及运动场项目全过程代建招标控制价的审核

意见》（长财评标字〔2017〕352 号），按该项目计划 5500 万

元总投资暂定代建费控制合计 165 万元，投标人报价取费率及

合价均不应超此。

市二十一中已对地下停车场及学生活动设施项目代建招

标，经过公开招标，评标委员会评审，确定湖南省轻工纺织设

计院为中标人，代建项目管理费为 163.35 万元。

评价小组现场评价时发现，学校的地下停车场及学生活动

设施项目尚未开工建设。

五、制度的建设与执行

学校制定了《长沙市第二十一中项目质量管理制度》、《长

— 8 —

沙市第二十一中学建设项目管理制度》等项目管理类制度，根

据长沙市财政局《关于进一步加强行政事业单位内部控制建设

工作的通知》（长财会〔2016〕9 号）以及单位原有管理制度编

制了《长沙市第二十一中学内部控制管理手册》，对预算、收

支、采购、合同等业务进行梳理。

学校的上述制度已基本得到有效执行。

六、项目产出成果及效益情况分析

（一）、改善育人环境

2018 年学校完成质朴楼地面改造、质朴楼及儒雅楼卫生间

改造、教室照明改造，将所有教室的黑板更换成无尘黑板，在

质朴楼楼顶建造生物实践基地，增设学校文化长廊，在学校新

建母婴室，新设年级组办公室一间；与此同时学校强化食品安

全监管，提升食堂管理品质，实现初高中就餐分流，学校获评

长沙市教育局优秀食堂。学校完成这些工作改善了学校的育人

环境，提升了学生及老师在校园生活中的幸福感。

（二）桥牌特色饮誉全国

1.学校成功承办 2018 年全国中学生桥牌锦标赛，来自全国

19 个省市自治区的 113 支队伍近 1000 名运动员参加了这次比

赛，学校被中国中学生体育协会和中国桥牌协会授予特殊贡献

奖，CCTV5、中国智力运动网、中国桥牌网等多家媒体对赛事

进行了报道。

2.学校高中桥牌队获得 2018 年瑞士赛冠军，U20 团体赛第

— 9 —

五名，学校高二年级学生孙一博在 2018 年“百千万工程”全国桥

牌通讯赛总决赛获得青年组个人赛金牌，取得了我省在这项赛

事中金牌零的突破，同时学校还培养桥牌终身大师 2 名，国家

大师 3 名，16 名学生获得“一星入级牌手”的称号。

3.学校与湖南省桥牌协会合作，前往花垣县十八洞村进行

“精准扶贫、智力扶贫”，帮助花垣县职高普及桥牌，成立十八

洞村学生桥牌队，并资助桥牌队来长沙集训，参加全国桥牌锦

标赛；帮助雅礼中学、明德中学等四所学校建立桥牌队，参加

2018 年全国桥牌锦标赛。

（三）地理科普再创佳绩

学校开发校内外体验课程与资源，开展“地质科普进校园”

宣传活动、地震“防灾减灾”主题讲座及知识竞赛，分年级定时

定点开展气象观测，完成 2 个省级科普课题研究并获省优秀课

题特等奖；傅先君老师在全国、省内做地理科普活动特色经验

介绍，获同行赞许；2018 年学校评获评“全国气象科普教育基

地”，“地理教研组荣获地质气象科普先进集体”。

（四）师资队伍成长迅速

2018 年学校继续推进教师轮训工作，不断提升教师专业素

养，学校选派班主任、专业带头人、骨干教师、青年教师超 100

余人次赴香港、北京、上海、重庆等地参加了专业培训学习，

派出教师参加市内教研活动 200 余人次；160 多位老师参加了国

培、省培、市培等网络培训，参培率达 100％，合格率 100％；

— 10 —

同时，在校领导的大力支持下学校筛选确定 30 名老师参加生涯

规划课程培训，经过培训和考试，学校有 20 名老师到拿到了生

涯规划师中级资格证；2018 年学校的邵国光、王琴等 8 位老师

获评长沙市骨干教师，姚贵丰、熊国斌、文孟飞 3 位老师获评

长沙市首批卓越教师。

（五）学生培育再创佳绩

2018 年，学校全体师生并肩作战，全力以赴“三大考”，高

考 600 分以上 15 人，一、二本上线人数 261 人，上线率 68%，

居同类示范性中学前列；学考正考合格率 99.03%，创学校近年

最好成绩；初三中考、生地会考合格率稳中有升。“低进高出”、

“高进优出”的教学成绩已成为学校办精品初中、优质高中的支

点。

（六）安全建设颇有成效

学校 2018 年投入 40 多万元，加大人防、物防和技防力度，

建立了 2 个微型消防站，更新、维护消防控制室及消防设施设

备，更换 100 个高清摄像头，实现了校园监控全覆盖无死角，

学校荣获省级防震减灾示范校、市区综治安全管理先进单位。

七、存在的问题

1.项目的绩效目标有待明确、细化且量化

部分项目设立的绩效目标不够明确，不利于反映学校绩效

目标与项目实施的相符情况，可根据项目的实际情况设立更为

确切、细化且量化的绩效目标。

— 11 —

2.部分项目可适当整合

评价小组在核实项目的财务资料时发现，学校的地下停车

场及学生活动设施建设项目，既在该项目列支调规设计费 3 万

元，又在 2017 年教育专项经费列支该项目的勘察设计费、代建

管理费 84.95 万元，对此同类项目可适当整合。

3.学校未能严格按照预算批复使用项目资金

评价小组在核实项目的财务资料时发现，学校在教学业务

费-培训费中列支晚自习费用 22.54 万元（收款人名称：长沙市

第二十一中学代发工资户），在教学业务费-印刷费中列支中餐

补助（2018 年 4-6 月）15.76 万元（收款人名称：长沙市第二十

一中学食堂），未能严格按照预算批复使用项目资金。

4.部分项目实施进度缓慢

依照长沙市发展和改革委员会《关于下达长沙市 2018 年重

大项目投资计划的通知》，地下停车场及学生活动设施建设项

目的起止年限为 2017-2018 年，2018 年主要建设内容为完成建

设，现场评价时发现，该项目尚未开工建设。

5.项目的资金使用率有待提高

2018 年度长沙市财政局根据预算安排拨付给学校的教学业

务费、2017 年教育专项经费等项目的实际到位资金为 1274.37

万元，学校 2018 年实际使用的项目资金为 756.65 万元，资金结

余 517.72 万元，项目资金使用率仅为 59.37%，项目的资金使用

率有待提高。

— 12 —

6.项目的实付金额与协议约定金额不一致

依据学校提供的 2018 年地下停车场指标调整项目支出明

细，学校 2018 年分别支付了两笔政府采购代理服务费给中航技

国际经贸发展有限公司湖南分公司（以下简称中航技湖南分公

司），其中第一笔为质朴楼地面改造工程代理费 9600 元（2018

年 11 月 8 日 20 号记账凭证），第二笔为学生公寓中央热水系

统项目的代理费 6400 元（2018 年 11 月 8 日 21 号记账凭证）。

根据学校与中航技湖南分公司签订的两份项目委托代理协议

书，第一笔质朴楼地面改造工程的代理费为 12000 元，第二笔

学生公寓中央热水系统项目的代理费为 8000 元，均需在项目评

审活动结束后 30 日内转款至中航技湖南分公司的指定账户，现

场评价时发现这两笔项目代理费均已在 2018 年 11 月付清，实

付金额为代理协议价的 8 折价，即 16000 元，代理协议约定金

额大于实付金额 4000 元。

7.项目绩效自评报告的完整性有待加强

学校提供了《长沙市二十一中学 2018 年专项资金绩效自评

报告》、《长沙市二十一中学 2018 年专项资金绩效自评报告》，

自评报告的内容不充分，不完整，特别是项目在管理中存在的

问题未能在报告中充分体现，自评报告的完整性有待加强。

8.学校的教学满意度有待提升

此次绩效评价对学校的办学理念、办学条件、教研教改、

学校管理等开展满意度调查，部分学生对学校的学习氛围、组

— 13 —

织相关活动的回复意见为一般，学校的教学满意度仍有待提升。

八、相关建议

1.建议学校加强绩效管理目标申报管理，按照财政绩效管理

要求，进一步强化绩效管理的责任意识，切实加强组织和领导，

从人员安排和技术配备等方面给予充分保障，确保在申报项目

预算时制定明确、细化、量化、合理的绩效目标。

2.建议学校规范资金使用及财务核算，提高财务核算管理水

平，严格规范项目资金的使用，对检查发现的问题及时整改，

杜绝不规范支出。

3.建议学校依据《合同法》及相关制度，加强项目的管理，

对已申报立项的项目应当结合自身特点制定相关的管理制度，

明确项目实施程序、项目计划进度等，通过检查监督来促进项

目的实施。

4.建议学校依据项目绩效目标的要求，将各项目资金的使用

落到实处，并重视项目完成后的维护工作，有效提高财政资金

的使用效益。

5.建议学校重视绩效评价的自评工作，在绩效自评报告中充

分反映绩效目标的完成情况，对项目在管理中的问题及时发现，

及时改进，使有限的专项资金产生良好的示范效应。

九、评价结论

长沙市第二十一中学实施的财政支出项目推动了长沙市教

育事业的健康发展，特色化教育取得了较好的教学成果。专项

— 14 —

资金分配及结果公示规范，预算执行及监督基本到位，资金使

用管理较规范、项目的各项资料较齐全。财政绩效评价小组从

预算管理、资金管理、项目管理和绩效情况等方面进行评价，

综合评分 75.6 分，评价等级为中。

长沙市财政局

2019 年 7 月 10 日